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Abstrakt
Předmětem této práce je analýza právní regulace product placementu a jeho využití

Českou televizí. Právní úprava vychází ze sekundární práva Evropské unie. Součástí

této analýza je proto i evropské právo. Kromě samotné právní úpravy je předmětem této

práce také judikatura a v závěrečné části zamyšlení nad právní úpravou de lege ferenda.

V druhé části, která se zabývá Českou televizí a jejím využitím product placementu je

v první řadě definována tato forma marketingové komunikace, jsou popsány teoretické

náležitosti s ohledem na současný stav poznání a zmíněný jeho pozitivní a negativní

vlastnosti. Výzkumná část je založena na komparativní analýze pořadů České televize,

ve kterých bylo využito product placementu. Porovnání je provedeno s obdobnou

formou zahraničních pořadů. Výsledkem je doporučení a možnosti aplikace prouduct

placementu do budoucna a konkretizace zjištěných nedostatků.

Abstract
The main aspects of this thesis is the analysis of the legal regulation of the product

placement and its utilization by the Czech television. Czech law comes from the

Directive 2007/65/EC of the European Parliament and of the Council, therefore several

chapters are dedicated to secondary law of the European Union. The last part of this

thesis includes few ideas about the law de lege ferenda. The second part of this thesis

consists of the application of the product placement by the Czech television and there is

a comparative analysis with selected television shows from around the world. The

comparison is made with the similar shows in regards to their format and style. The

result is a recommendation how to apply product placement in the future and kind of

mistakes could be prevented.
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Úvod
Předmětem této práce je právní úprava product placementu a jeho využití

Českou televizí. Problematika product placemenetu se již několik let řeší jak s ohledem

na právní úpravu, která byla do našeho právního řádu po dlouhých letech

implementována, tak i v souvislosti s proměnou paradigmatu reklamního a zábavního

průmyslu. Product placement byl až do poloviny roku 2010 zakázán, poněvadž byl

právně chápán jako forma skryté reklamy. Až v souvislosti s účinností zákona

č. 132/2010 Sb., o audiovizuálních službách na vyžádání a změně některých zákonů

a novelizací zákona č. 231/2001 Sb., o provozování rozhlasového a televizního vysílání

byl product placement formálně právně upraven. Značná část této práce se věnuje

evropské právní úpravě. Je tak učiněno z toho důvodu, že české zákony upravující

product placement vycházejí ze sekundární evropské legislativy. Jde zejména

o Směrnici Evropského parlamentu a Rady 2007/65/ES. Závěrem této kapitoly je

posouzení, nakolik současná právní úprava odpovídá potřebám provozovatelů vysílání

a zadavatelům reklamy a do jaké míry je na přítomnost product placementu

upozorňován divák.

Hlavními důvody, proč je předmětem této práce právě Česká televize je několik.

Tím stěžejním je skutečnost, že veřejnoprávní televize má už z povahy svého statusu

odlišné postavení vůči komerčním televizním společnostem a jsou na ni kladeny vyšší

nároky z hlediska naplňování veřejné služby a veřejného zájmu. Současně je s ohledem

na novelizaci zákona č. 483/1991 Sb., o České televizi v situaci, kdy je zásadním

způsobem omezena možnost získávat finanční prostředky prostřednictvím reklamy.

Product placement je tak možností do budoucna, jak si výpadky způsobené novelizací

zákona o České televizi nahradit. Jelikož je product placement v mnoha zahraničních

produkcích již delší dobu přítomen, je v druhé část této práce předmětem zkoumání,

jakým způsobem se ním pracuje na větších a rozvinutějších trzích, než je ten náš.

Součástí této práce je teoretické zakotvení product placementu a jeho různých

forem. Je také analyzováno, do jaké míry funguje jako klasický prostředek

marketingové komunikace a v jakých formách jsou jeho účinky nejsilnější. Stručně je

také zmíněna jeho historie a vývoj s ohledem na proměny filmového, potažmo

zábavního průmyslu a také s ohledem na vývoj v oblasti elektronických médií
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1. Metodologie
První část této práce, která je věnována regulaci product placementu, bude

pomocí právní analýzy zkoumáno, jakým způsobem je v současném českém právní řádu

upraven tento jev. Součástí analýzy je i úprava evropského práva respektive práva

Evropské unie. V závěrečné části je pro detailnější pochopení implementace evropského

sekundárního práva využito komparace národní právní úpravy Spojeného království.

Druhá část práce, která je věnována využití product placementu Českou televizí

je jako metoda použita komparativní analýza. Obsahem analýzy jsou vybrané pořady

České televize, ve kterých se objevuje product placement. Srovnávání je učiněno

s obdobnými typy zahraničních pořadů, vždy tak, aby zařazení pořadu odpovídalo

svému protějšku. Předmětem srovnání je využití a aplikace druhů značek a produktů,

které se v těchto pořadech objevují. S ohledem na teorii o správném využití product

placementu by měly produkty a služby, tímto formátem se propagující, vždy co nejvíce

souviset s obsahem daného pořadu. Hypotézou v tomto případě tedy je, že produkty

a služby propagované product placementem budou vždy souviset alespoň rámcově se

zaměřením pořadu.

2. Vymezení product placementu
Oblíbenou a často citovanou definicí je například “product placement je

propagační taktika používaná marketingovými odborníky, kdy postavy ve fiktivní hře,

filmu, televizní produkci či literárním díle používají skutečný obchodní produkt”

(WhatIs, 2014) Stručněji pak lze říci, že product placement je marketingový nástroj, kdy

je produkt zasazen do filmové scény či je zmíněna jeho obchodní značka.” (Lehu,

Bressoud, 2008)

Jiné definice pracují s pragmatičtějším účelem product placementu, kupříkladu

jako s účelovým začlením obchodní značky do zábavního nosiče (Russel, Belch, 2005).

V českém prostředí se často místo označení product placement používá termín

umístění produktu. Také zákonná úprava používá český překlad. Definice uvedená

v zákoně č. 231/2001 Sb., o provozování rozhlasového a televizního vysílání a o změně
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dalších zákonů, rozumí umístění produktu jako jakoukoli podobu začlenění výrobku,

služby, ochranné známky, která se k výrobku nebo službě váže, nebo zmínky o výrobku

a službě do pořadu za úplatu nebo obdobnou protihodnotu.

2.1 Historie
Product placement není vynálezem posledního desetiletí, jak by se mohlo

z debaty o jeho účelu, typicky v našem prostředí, zdát. Dle některých autorů lze jeho

výskyt vysledovat až do rané tvorby Julese Verna a počátků filmu obecně, tedy

k snímkům bratrů Lumierových (Newell, Salmon, Chang, 2006). První, skutečně

zdokumentovaný výskyt product placementu se odehrál v roce 1896, kdy byl do

několika snímků Lumiérů umístěn výrobek Sunlight Soap společnosti Unilever (De

Gregorio, Yongjun, 2010). V mnoha ohledech jde o přirozenou součást audiovizuální

tvorby a jako takový se v mnoha podobách objevuje prakticky od počátků audiovizuální

tvorby. Rozvoj product placementu v jeho dnešní podobě, lze nicméně přiřadit k rozvoji

kinematografie ve Spojených státech amerických. Hollywoodská tvorba se výraznou

měrou zasloužila o rozvoj product placementu jako jednoho ze zdrojů k podpoře

financování své tvorby. Jednou z výrazných proměn použití product placementu je jeho

posun k realističnosti. Dřívější tvorba byla v některých ohledech nepřirozená a product

placement byl často násilně vkládán do obsahu, bez vazby na děj, či na chování postav

(De Gregorio, Yongjun, 2010). Technologický pokrok v posledních desetiletích umožnil

divákům přeskakovat reklamní sdělení v televizním vysílání a pro inzerenty se tak

postupně tradiční televizní reklamy stávaly méně efektivní. Dle některých zdrojů, se

kupříkladu situace ve Spojených státech amerických, ohledně možnosti sledovat

televizní vysílání bez přerušení televizními reklamami vyvinula do té podoby, že až

40% domácností využívá digitální video rekordéry a reklamy přeskakuje (O'guinn

a kol., 2014).

Inzerenti proto zákonitě hledají cesty, jak reklamní sdělení divákům doručit

v takové podobě, aby jí nebylo možné jednoduše odfiltrovat.
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2.2 Typologie
Product placement lze rozdělit na hlavní kategorie dle své povahy a obchodního

typu. Primárním rozdělením product placementu je na placený a neplacený. Zatímco

první jmenovaný slouží jako reklamní poutač a přináší uspokojení inzerentům,

neplacený product placement je důsledkem snahy tvůrců o co nejrealističtější zobrazení

skutečnosti, či o nastolení určitého obrazu.

Přestože se product placement v posledním desetiletí rozvíjí, stále výrazně

převyšuje jeho neplacená podoba. Dle některých výzkumů jde například ve Spojeném


[…]


Investoři si při několika přiležitostech vyměňovali mezi sebou nebo společně se

soutěžícími poznatky, související s některými funkcemi, které tyto telefony nabízí.

Problémem bylo, že všechny tyto situace byly nepřirozené a nikterak nezapadaly do

děje pořadu. Kromě samotného záběru na telefony byly doprovázeny komentáři

o výhodách těchto zařízeních (Dehnart, 2012).

Product placement společnosti T-Mobile

Dílčí závěr

Den D je pořadem, který nenabízí mnoho možností, jak product placement

zakomponovat do děje, aniž by nepůsobil rušivě. Většinu času je záběr na sedící

investory, případně na prezentující soutěžící, který kromě samotného verdiktu má po

většinu času možnost vlastního projevu. Product placement na banku Unicredit

rozhodně není špatnou volbou. Téma pořadu je bytostně spjato s financemi a bankovní

služby jsou tak velmi relevantním objektem. Záběry na logo Unicredu navíc nepůsobí

nepřirozeně a troufám si tvrdit, že si ho část diváků ani nevšimne. V záběrech se

objevuje jen na vteřinu. Je tak hezkou ukázkou pasivního product placementu, který je

i citlivě zasazen do reálií pořadu.
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Shark Tank je americkou verzí stejného pořadu jako Den D. Oproti svému

českému dvojčeti je o poznání dynamičtější, v pořadu je více střihu a gesta i projevy

soutěžích a především pak investorů jsou ostřejší. Product placement jakoby šel

podobnou cestou, je agresivní a působí skutečně nemístně. Reklama na telefonního

operátora T-Mobile je jednou z nejhorších ukázek product placementu v současné

televizní tvorbě. Nejenže působí uměle, ale navíc komunikuje výhody, které nejsou

spojeny se službami, které poskytuje operátor. V tomto případě jde jednoznačně

o nepovedený prouduct placement.
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Závěr
Product placement je stále poměrně novou formou marketingové komunikace

a jako takový přináší kromě pozitivních možností také mnoho problémů. Právní úprava

tohoto institutu proběhla teprve před několika lety, a je tak z hlediska práva prakticky

stále možné mluvit o novince. Na několika případech z judikatury, výkladové praxe

Rady pro rozhlasové a televizní vysílání a z aplikační praxe je vidět, že se s tím tímto

institutem neučí pracovat pouze zadavatelé reklamy, ale i soudy, správní orgány,

potažmo veřejnoprávní Česká televize. Je pochopitelné, že právo bude na nové jevy

z kterékoliv oblasti reagovat se zpožděním, není v lidských silách regulovat každý jev,

který se ve společnosti objeví. V této souvislosti se také nabízí otázka, zdali právní

regulace už není tolik, že se orientace v ní komplikuje i odborné veřejnosti. První část

této práce, jejímž předmětem je právní úpravu product placementu a to jak česká, tak

i evropská, si kladla za cíl analyzovat současnou formu regulace tohoto institutu. Dílčím

závěrem je zjištění, že úprava product placementu zůstala někde na půli cesty. Povedlo

se, byť se zpožděním, implementovat evropskou Směrnici 2007/65/ES a novelizovat na

jejím základě další zákony, avšak forma provedení nepřinesla kromě samotného

závazku o její implementaci nic dalšího. Šlo o technický překlad, který nereagoval na

návaznosti v dalších zákonech z oblasti mediálního a reklamního práva. Nemyslím si

však, že by zde existoval problém, který by potenciálně mohl působit škodu, ať už ze

stran provozovatelů televizního vysílání, tak ze strany zadavatelů reklamy, případně

spotřebitelů. Dá se očekávat, že se postupem času objeví i sjednocující judikáty a praxe

v použití prouduct placementu se ustálí.

V druhé části této práce jsem se věnoval praktickému využití ze strany České

televize. Komparativní analýzou jsem porovnával vybrané, tématické stejně zaměřené

pořady z dílny České televize a zahraniční pořady, obvykle potom z produkce

amerických televizních společností, kde je product placement nejvíce rozvinut. Z této

analýzy vyplývá, že nabídka product placementu je v českých pořadech výrazně chudší,

avšak alespoň v České televizi nedochází k výrazným excesům v jeho použití. Drobné

nedostatky a podněty k vylepšení jsou specifikovány u jednotlivých pořadů v kapitole

věnované komparaci. Do budoucna bude rovněž záležet na zadavatelích reklamy, zdali

si product placement zvolí za jeden z nástrojů do svého marketingového mixu. Věřím,

že právě s ohledem na vývoj zábavního a reklamního průmyslu bude klasické reklamy

60

na televizních obrazovkách ubývat a ta se bude čím dál více stěhovat do programového

obsahu. S takovým trendem je dle mého názoru nutné počítat.

Summary
Product placement is still rather modern form of marketing communication and

it is only natural that there are still many doubts about its use. The analysis of the legal

regulation of the product placement is the first part of this thesis and deals with the

Czech law as well as with the European one. There are several chapters that describe

laws from the area of media and advertising law. Most of the analysis is devoted to

public and civil law. I would say there is still room for an improvement, the current state

of the legal regulation stopped somewhere in the middle. Czech legislative body has

accomplished to implement the Directive 2007/65/EC of the European Parliament and

of the Council but the result could have been more sophisticated. On the other hand,

there seems to be no urgent problem with the law and I believe that higher courts will

provide some guidance in the future.

The second part of this thesis deals with the practice of the Czech television and

its use of the product placement. The methodology used for this chapter is comparative

analysis and I compared the shows made and broadcasted on the Czech television with

those popular ones broadcasted in the world, specifically in the US and the UK. My

assumption was that since product placement has a significantly longer history of usage

in US, there will be clear difference between those shows. The results were quite

surprising, the product placement on the Czech television is evidently less visible and

the presence is notably less frequent but there were not any major abnormalities.

I would say that product placement is going to increase its presence on the Czech

television market and the quality of it will increase as well.
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