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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor si vybral zajímavé téma z oblasti regulace médií, téma zpracovává v souladu s tezemi. Míra odchýlení je
nepodstatná.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor vychází z relativně postačujícího rejstříku odborné literatury, kterou zpracovává ukázněně. Nicméně
některé základní texty absentují, například Rozehnalova pojednání o mediální legislativě v ČR, ale také kniha o
evropské regulaci vysílacích médií Alison Harcourtové. Text jasně demonstruje autorovu schopnost pracovat se
zdroji a zároveň je zapracovávat s patřičným kritickým odstupem.Výzkumná část poněkud postrádá metodiku a
je spíše deskriptivním popisem vybraných případů product placementu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

1

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

3

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce má logickou strukturu, jednotlivé části na sebe vhodně navazují. V textu se bohužel vyskytují překlepy či
gramatické nepřesnoti (např. str. 12: "V první řadě je omezena reklama na produkty, jejichž prodej a propagace
je omezeny jinými právními předpisy…"). Na str. 34 dokonce gramatická chyba ve shodě podnětu s přísudkem
("Ve své studii zkoumaly…"). V některých případech autor sahá ke zbytečně publicistickému stylu (např. str. 36:
"O společnosti Coca Cola je všeobecně známo, že do propagace svých produktů investuje nemalé
prostředky…"). Za vhodné, ačkoliv ne zcela běžné, považuji proložení textu vlastními názory - např. na straně
22: Českému právnímu řádu by myslím prospělo, kdyby byla reklamní problematika upravena ve svém vlastním
kodexu…"). Teoretická část práce je velmi dobře zpracována a přináší základní vhled do problematiky product
placementu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Autor si vybral velmi zajímavé a důležité téma. Teoretická část je zpracována kvalitně. Výzkumná část je
bohužel spíše deskriptivní a metodicky neukotvená.Text bohužel obsahuje překlepy i gramatické chyby. Škoda,
že se autorovi nepodařilo uplatnit ve výzkumné části některou z ustavených metod zkoumání mediálních obsahů.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!